PAGE

Договор аренды нежилых помещений № ___________
 г. Выборг                                                                               «_____»______________ 20__ года

Ленинградской области

Общество с ограниченной ответственностью «АРКТУР» (ООО «АРКТУР»), ИНН 4704094933, КПП 470401001, ОГРН 1144704000869, место нахождения: 188800, Ленинградская область, г. Выборг, пр-т Ленина, д. 5А, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице генерального директора Белова Вадима Константиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

Акционерное общество «Ленинградская областная электросетевая компания» (АО «ЛОЭСК»), ИНН 4703074613, КПП 470601001, ОГРН 1044700565172, место нахождения: 187342, Ленинградская область, г. Кировск, ул. Ладожская, д. 3А, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице заместителя генерального директора по управлению имуществом и правовым вопросам Мыжевских Елены Александровны, действующего на основании доверенности 78 АБ 5472548 от 19.09.2018, удостоверенной Биткиным Сергеем Валентиновичем, нотариусом Санкт-Петербурга, зарегистрированной в реестре за № 78/32-н/78-2018-8-995, с другой стороны (далее совместно именуемые – Стороны), заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Общие положения

1.1.  Арендодатель обязуется предоставить Арендатору во временное владение и пользование недвижимое имущество - Встроенные нежилые помещения первого этажа под офис. Нежилое. Площадь - 143,6 кв.м. Этаж – 1. Номер на поэтажном плане – № 1-8, кадастровый номер 47:01:0000000:33040, расположенные по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, г. Выборг, Рыбный пер., д. 2 (далее – Имущество) для размещения персонала, а Арендатор обязуется принять Имущество и уплачивать Арендатору арендную плату на условиях и в порядке, предусмотренных в настоящем Договоре.

1.2. Имущество принадлежит Арендодателю на праве собственности (Свидетельство о государственной регистрации права 47-АА № 049285 от 29.03.2002).

1.3. Сведения об Имуществе, изложенные в Договоре и приложениях к нему, являются достаточными для надлежащего использования Имущества в соответствии с целями, указанными в пункте 1.1 Договора.

1.4. Одновременно с передачей в аренду Имущества Арендатору предоставляется право пользования местами общего пользования.
1.5. На момент подписания настоящего Договора Имущество, указанное в пункте 1.1. настоящего Договора, имеет обременение в виде залога по договору ипотеки № 0010058.042018КЛ/ДИ-1 от 18.05.2018, заключенного между Публичным акционерным обществом «МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ БАНК» (ПАО «МОСОБЛБАНК») (Залогодержатель) и Обществом с ограниченной ответственностью «АРКТУР» (ООО «АРКТУР») (Залогодатель).

При этом Арендатор выражает свое согласие принять Имущество, указанное в пункте 1.1 настоящего Договора, обремененное правами третьих лиц (ипотекой).
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Арендодатель обязуется:

2.1.1. Передать Арендатору Имущество по акту приема-передачи не позднее 3 (трех) дней с даты подписания Договора. Указанный акт является неотъемлемой частью настоящего Договора.
2.1.2. Обеспечить Арендатору беспрепятственное пользование Имуществом.

2.1.3. Обеспечить:

- энергоснабжение;

- тепло- и водоснабжение;

- водоотведение;

- отопление;

- уборку помещений.
2.1.4. Производить капитальный ремонт Имущества.
2.1.5. Предоставить в Управление Росреестра по Ленинградской области предварительное письменное согласие Залогодержателя на передачу Имущества в аренду.
2.1.6. Не допускать без предварительного письменного согласия Залогодержателя перепланировки, реконструкции, перепрофилирования (изменения назначения), осуществления любых иных действий (работ), которые могут привести к изменению технических или любых иных характеристик Имущества.
2.2. Арендатор обязуется:

2.2.1. Принять Имущество по акту приема-передачи в течение 3 (трех) дней с даты подписания Договора.

2.2.2. Использовать Имущество в соответствии с условиями Договора и установленными законодательством нормами и правилами использования зданий (помещений), в том числе санитарными нормами и правилами, правилами пожарной безопасности.

2.2.3. Своевременно и полностью выплачивать Арендодателю установленную Договором арендную плату за пользование Имуществом.

2.2.4. Обеспечить сохранность инженерных сетей, коммуникаций и оборудования Имущества.
2.2.5. Не производить без письменного разрешения Арендодателя прокладок скрытых и открытых проводок коммуникаций, перепланировок и переоборудования Имущества.

В случае обнаружения Арендодателем самовольных перепланировок, нарушения целостности стен, перегородок или перекрытий, переделок или прокладок сетей таковые по требованию Арендодателя должны быть ликвидированы Арендатором, а помещение приведено в прежний вид за его счет в срок, определяемый Арендодателем.
2.2.6. Соблюдать в арендуемых помещениях требования отраслевых правил и норм, действующих в отношении видов деятельности Арендатора и арендуемого им Имущества.

2.2.7. Выполнять в установленный срок указания Арендодателя об устранении нарушений условий Договора, предписания органов Госсанэпиднадзора, Государственной противопожарной службы и иных контролирующих органов о принятии мер по ликвидации ситуаций, возникших в результате деятельности Арендатора, ставящих под угрозу сохранность Имущества, а также по соблюдению обязательств Арендатора, предусмотренных пунктом 2.2.4 Договора.

2.2.8. Немедленно извещать Арендодателя о всяком повреждении, аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) Имуществу ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы против дальнейшего разрушения или повреждения Имущества.

2.2.9. Обеспечивать беспрепятственный доступ к Имуществу представителям Арендодателя, работникам организаций, осуществляющих техническое обслуживание и ремонт здания и находящегося в нем санитарно-технического и иного оборудования, для выполнения необходимых ремонтных работ, работ по ликвидации аварий либо неисправности оборудования, приборов учета и контроля.

2.2.10. Не заключать договоры и не вступать в сделки, следствием которых является или может являться какое-либо обременение предоставленных Арендатору по Договору имущественных прав, в частности, переход их к иному лицу (договоры субаренды, договоры залога, внесение права на субаренду Имущества или его части в уставный (складочный) капитал организации и др.), без письменного разрешения Арендодателя.

2.2.11. Обеспечивать представителям Арендодателя беспрепятственный доступ к Имуществу для его осмотра и проверки соблюдения условий Договора с участием представителя Арендатора.

2.2.12. Передать Арендодателю Имущество по акту приема-передачи не позднее 3 (трех) дней после прекращения Договора в том состоянии, в котором Арендатор его получил, с учетом нормального износа со всеми неотделимыми улучшениями, а также с учетом текущего ремонта Имущества, иных работ, произведенных в соответствии с пунктом 2.3.2 Договора.
2.2.13. В указанный срок освободить Имущество от произведенных в течение действия Договора отделимых улучшений, а также инвентаря, оборудования, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Арендатору. Стороны могут заключить дополнительное соглашение, согласно которому отделимые улучшения остаются в освобождаемых помещениях Имущества, а их стоимость (с учетом износа) компенсируется Арендатором.
2.3.  Арендатор имеет право:

2.3.1. Досрочно вносить арендную плату за любой период. При внесении Арендатором авансированной арендной платы размер арендной платы не может быть изменен в течение периода, за который она была внесена.
2.3.2. По предварительному согласованию с Арендодателем производить работы по текущему ремонту, производить внутренние перепланировки Имущества, отделочные работы, производить иные неотделимые улучшения Имущества.
2.3.3. Производить отделимые улучшения Имущества без согласования с Арендодателем.
2.3.4. Осуществлять в установленном порядке размещение рекламы и информации снаружи здания, частью которого или которым является Имущество.

3. Платежи и расчеты по Договору

3.1. Арендная плата за пользование Имуществом является договорной и составляет:

- в месяц 116 446 (Сто шестнадцать тысяч четыреста сорок шесть) руб. 33 коп. (сумма без НДС), кроме того сумма НДС по ставке 20% в размере – 23 289 (Двадцать три тысячи двести восемьдесят девять) руб. 27 коп.; всего с НДС - 139 735 (Сто тридцать девять тысяч семьсот тридцать пять) руб. 60 коп.;
- в год 1 397 356 (Один миллион триста девяносто семь тысяч триста пятьдесят шесть) руб. 00 коп. (сумма без НДС), кроме того сумма НДС по ставке 20 % в размере – 279 471 (Двести семьдесят девять тысяч четыреста семьдесят один) руб. 20 коп.; всего с НДС - 1 676 827 (Один миллион шестьсот семьдесят шесть тысяч восемьсот двадцать семь) руб. 20 коп.

3.2. В стоимость арендной платы включены следующие услуги:

- платежи за электроэнергию, за тепло- и водоснабжение, водоотведение, отопление;
- расходы по эксплуатации мест общего пользования;
- уборка помещений.

3.3 Арендная плата включает в себя возмещение расходов Арендодателя на коммунальные платежи (тепло, воду, электроэнергию, канализацию, уборку и пр.)

3.4. Арендатор ежемесячно перечисляет 116 446 (Сто шестнадцать тысяч четыреста сорок шесть) руб. 33 коп. (сумма без НДС), кроме того сумма НДС по ставке 20% в размере – 23 289 (Двадцать три тысячи двести восемьдесят девять) руб. 27 коп.; всего с НДС - 139 735 (Сто тридцать девять тысяч семьсот тридцать пять) руб. 60 коп, не позднее 15 (пятнадцатого) числа месяца, следующего за оплачиваемым.

3.5. В случае, если в течение срока действия настоящего Договора произойдут изменения, влияющие на размер арендных платежей по договору, в том числе изменения действующего законодательства, налога на имущество, изменения тарифов на электроэнергию, тепловую энергию, холодное водоснабжение и т.п., то Арендодатель имеет право на соразмерное изменение величины арендной платы за помещения по настоящему Договору после письменного уведомления Арендатора не позднее, чем за 30 (тридцать) дней.
4. Ответственность Сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Договора Сторона обязана возместить причиненные убытки.

4.2. В случае просрочки внесения арендных платежей Арендодатель вправе начислить Арендатору штрафную неустойку в размере 0,1 % от месячной арендной платы за каждый день просрочки.

4.3. В случае несвоевременной передачи Арендодателем Арендатору Имущества и невыполнения иных обязательств в соответствии с Договором он выплачивает штраф в размере 0,1 % от месячной арендной платы за каждый день просрочки.

4.4. В остальных случаях нарушения обязательств по договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

4.5.  Арендодатель не вправе начислять проценты на сумму долга Арендатора по оплате арендных платежей на основании п.1 ст.317.1 ГК РФ.

5. Действие Договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации, распространяет свое действие на отношения Сторон, возникшие с 01 января 2020 года, и действует сроком до 31 декабря 2024 года.
Если ни от одной из Сторон за 15 (Пятнадцать) дней до даты окончания действия настоящего Договора не поступит возражений, настоящий Договор считается возобновленным на неопределенный срок.

5.2. Договор может быть досрочно расторгнут по инициативе Арендодателя (без обращения в суд) при следующих нарушениях Договора:
5.2.1. При использовании Имущества не в соответствии с его назначением, указанным в пункте 1.1. настоящего Договора.
5.2.2. При возникновении задолженности по внесению арендной платы в течение 2 (двух) месяцев независимо от ее последующего внесения.

5.2.3. При необеспечении Арендатором в соответствии с пунктом 2.2.11 Договора в течение двух рабочих дней беспрепятственного доступа представителям Арендодателя для его осмотра и проверки соблюдения условий Договора.

5.2.4. При передаче права аренды в залог, в уставный капитал хозяйственных обществ, товариществ или обременении Имущества иным способом без письменного разрешения Арендодателя.

5.2.5. Если Арендатор существенно ухудшает состояние Имущества, в т. ч. инженерного оборудования.
Расторжение Договора возможно при условии предварительного направления Арендатору требования об устранении нарушений (надлежащем исполнении) Договора и невыполнении Арендатором таких требований в указанный Арендодателем срок.

Расторжение Договора не освобождает Арендатора от необходимости погашения задолженности по арендной плате и выплаты штрафной неустойки.

5.3. В случаях, указанных в пункте 5.2. Договора, Договор считается расторгнутым с момента получения Арендатором уведомления об отказе от исполнения Договора. Момент получения Арендатором уведомления определяется в любом случае не позднее 7 (семи) дней с даты его отправки заказным письмом по адресу, указанному в Договоре.
5.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме путем подписания Сторонами дополнительного соглашения к Договору.

5.5. Арендатор вправе досрочно в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть Договор при условии письменного уведомления Арендодателя не позднее, чем за 2 (два) месяца до даты расторжения Договора.
6. Прочие условия

6.1. Спорные вопросы, возникающие в ходе выполнения Договора, разрешаются Сторонами в претензионном порядке.

6.2. Претензионный порядок урегулирования споров по Договору является обязательным. Срок для рассмотрения претензий по Договору – 30 (тридцать) календарных дней с момента получения претензии.

6.3. Все споры между Сторонами, по которым не было достигнуто соглашение, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

6.4. Об изменениях наименования, местонахождения, банковских реквизитов Сторона обязана письменно в двухнедельный срок другой Стороне.
6.5. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон, один экземпляр – органу, осуществляющему государственную регистрацию.
Приложения к настоящему Договору:

1. Приложение № 1 – Выкопировка из поэтажного плана.
2. Приложение № 2 – Акт приема-передачи Имущества.

7. Реквизиты и подписи Сторон

	Арендодатель
	Арендатор

	ООО «АРКТУР»
	АО «ЛОЭСК»

	Место нахождения: 188800, Ленинградская область, г. Выборг, пр-т Ленина, д. 5А
	Местонахождение: 187342, Ленинградская область, г. Кировск, ул. Ладожская, д. 3А.

Адрес для почтовых отправлений: 197110, Санкт-Петербург, Песочная набережная, 42, лит. «А»

	Реквизиты:
р/с 40702810462110000247

в Ф. ОПЕРУ Банка ВТБ (ПАО) в Санкт-Петербурге

БИК 044030704

к/с 30101810200000000704

ИНН 4704094933, КПП 470401001,

ОГРН 1144704000869
	Реквизиты:

р/с 40702810255000100605

Северо-Западный Банк ПАО Сбербанк г. Санкт-Петербург

БИК 044030653

к/с 30101810500000000653

ИНН 4703074613, КПП 470601001
ОГРН 1044700565172

Получатель услуг: Филиал АО «ЛОЭСК» «Северные электрические сети»

адрес: 188800, Ленинградская область, г. Выборг, ул. Советская, д. 4, КПП 470402001

	Генеральный директор

_________________________Белов В.К.
	Заместитель генерального директора по управлению имуществом и правовым вопросам
_____________________ Мыжевских Е.А.

Приложение № 2

к договору аренды

нежилых помещений

№ _________________________

от «_____» ____________________20__г.

АКТ

приема-передачи Имущества

г. Выборг                                                                             «____» ______________ 20__г.

Ленинградской области

Общество с ограниченной ответственностью «АРКТУР» (ООО «АРКТУР»), именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице генерального директора Белова Вадима Константиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

Акционерное общество «Ленинградская областная электросетевая компания» (АО «ЛОЭСК»), именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице заместителя генерального директора по управлению имуществом и правовым вопросам Мыжевских Елены Александровны, действующего на основании доверенности 78 АБ 5472548 от 19.09.2018, удостоверенной Биткиным Сергеем Валентиновичем, нотариусом Санкт-Петербурга, зарегистрированной в реестре за № 78/32-н/78-2018-8-995, с другой стороны (далее совместно именуемые – Стороны), составили настоящий акт о нижеследующем:

1. В соответствии с договором аренды нежилых помещений № ___________________ от «_____» _________________ 20__г. Арендодатель сдал, а Арендатор принял следующее Имущество:

- Встроенные нежилые помещения первого этажа под офис. Нежилое. Площадь - 143,6 кв.м. Этаж – 1. Номер на поэтажном плане – № 1-8, кадастровый номер 47:01:0000000:33040, расположенные по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, г. Выборг, Рыбный пер., д. 2

2. На момент приема-передачи конструкции Имущества находятся в нормальном состоянии, без визуально обнаруживаемых недостатков.

3. Передача Имущества осуществляется в техническом состоянии, имеющимся на момент передачи, к которому у Арендатора нет претензий.

4. Настоящий акт свидетельствует о приеме Имущества Арендатором от Арендодателя, выполнении Сторонами условий Договора аренды и устанавливает правоотношения Сторон, возникшие из указанного Договора аренды.
5. Стороны подтверждают, что фактическое пользование передаваемого Имуществом осуществляется с 01 января 2020 года.
	От Арендодателя:
	От Арендатора:

	Генеральный директор ООО «АРКТУР»
	Заместитель генерального директора по управлению имуществом и правовым вопросам АО «ЛОЭСК»

	_________________________Белов В.К.

	_____________________ Мыжевских Е.А.